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Tato práce se zabývá analýzou diskrétních nehodových dat dopravní nehodovosti silničních

vozidel na uzemí hlavního města Prahy. Na naměřených diskrétních nehodových datech jsou

provedeny úpravy a popsána práce s nimi při analýze. Závěrem je text této práce zaměřený na

závažnost nehod a výsledky, které z této analýzy vyplývají.

Abstract
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Seznam použitých zkratek

SDN Silniční dopravní nehoda

PČR Policie České republiky

ZZS Zdravotní záchranná služba

5

Slovník pojmů

Dopravní nehoda dopravní nehoda ve vztahu k provozu na pozemních

komunikacích je definována zákonem č. 361/2000, Sb., o

provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Dopravní nehoda dle §

47 odst. 1

Histogram Histogram je grafické znázornění distribuce dat pomocí

sloupcového grafu se sloupci stejné šířky intervalů (tříd),

přičemž výška sloupců vyjadřuje četnost sledované veličiny

v daném intervalu

Statistický formulář oficiální dokument PČR, jsou v něm popsány všechny body,

které se vyplňují na místě nehody

Euroformulář Záznam o dopravní nehodě, je zde uvedena identifikace místa

a času dopravní nehody, dále jsou uvedeny účastníci nehody a

vozidla, příčiny nehody, průběh nehody
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Úvod

Dopravní síť je pro člověka nedílnou součástí života už od samotné historie, její výstavbě se

vždy věnovala velká pozornost a i finance. O první dopravní infrastruktuře by se dalo hovořit

již za doby Římanů, kdy silnice či cesta představovala možnost spravovat rozsáhlá území a

udržet tak hranice impéria. Bylo možné pomocí ní uskutečnit dostatečně rychlý a pohodlný

přesun materiálu, přepravu osob a hlavně informací v podobě poslů, a to i na značné

vzdálenosti.

Některé koridory se nezměnily po staletí a dalo by se říci, že jejich podoba byla zachována až

do 19. století, kdy ještě nebylo potřeba velkých změn v síti, protože do té doby byl

nejrychlejším dopravním prostředkem kůň. Změna ve vývoji nastala po roce 1885, v této době

byl vynalezen první spalovací motor a s jeho postupným vývojem se dopravní prostředky

zrychlovaly. Právě s jejich dalším rozvojem se začal rapidně projevovat nový fenomén. A to

je fenomén dopravních nehod, kdy jejich počet narůstal stejně, jako narůstal počet dopravních

prostředků. Závažnost nehod a jejich objem vedl k tendencím jejich počet minimalizovat a

případně i odstranit. Začaly se vyvíjet bezpečnostní prvky pro dopravní prostředky, ale řešila

se i úprava dopravní infrastruktury.

Právě v dnešní době se věnuje otázce bezpečnosti v dopravě pozornost více než dříve.

Identifikují se lokality častých dopravních nehod a hledá se zde řešení pro lepší bezpečnost

dopravních úseků. V těchto dopravně závadných místech je pravděpodobnost vzniku nehody

ovlivněna značným množstvím faktorů.

Literatury uvádějí, že:
1
„Tyto faktory souvisejí s hlavními částmi dopravního systému:

infrastrukturou, jejím vybavením, vozidly a účastníky silničního provozu. Rizikovým je

kterýkoliv faktor, který zvyšuje pravděpodobnost vzniku nehody. Statisticky pak lze určit, že

k 30 – 40 % dopravních nehod dochází na cca 3 % délky komunikační sítě.“ Právě z těchto

poznámek vyplývá, proč je tak důležité tato místa spolehlivě identifikovat a pomocí daných

opatření eliminovat vznik nehod.

Ve své diplomové práci právě na tuto problematiku navážu. V hlavní řadě se pak věnuji

analýze diskrétních nehodových dat, jež mi byly poskytnuty v rámci školního projektu, který

probíhal ve spolupráci s Dopravním podnikem hlavního města Prahy. Data jsou poskytnuta od

třech subjektů: Dopravního podniku hlavního města Prahy, data zdravotní záchranné služby a

1
Dopravní inženýrství: Kapitola V. Dopravní nehodovost (ČÁST 1) [online]. Ostrava: Fakulta strojní, VŠB-TU,

2009 [cit. 2017-05-03]. Dostupné z: http://projekt150.ha-vel.cz/node/97
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od Policie České republiky. Všechna data se vztahují na území hlavního města Prahy a dále se

rozlišují do čtyř hlavních oblasti, kdy každá bude zpracovávána zvlášť a to mezi léty 2012 až

2014.

V rámci mé diplomové práce se budu řídit těmito body:

 Příprava datového vzorku nehodových dat

 Výběr veličin vhodných pro analýzu dopravní nehody

 Otestuji vhodnost vybraných veličin

 Při testování dat využiji koeficient alfa pro zjišťování asociace dat

 Prezentovat závěry naší nalýzy.

V první části mé práce se budu věnovat teorii, tedy přesněji rozvedu elementární body a

podklady, které jsem v rámci analýzy nehodových diskrétních dat využila. Zde se zaměřím na

samotnou problematiku nehod a statistické metody, se kterými budu dále pracovat.

V druhé části této práce pak shrnu strukturu dat a také informace, které jsou v nich obsaženy.

Popíši, na co se budu dále zaměřovat v rámci analýzy nehodových dat. Důležitým bodem je

pak samotné rozložení datového vzorku a četnosti pro veličiny, se kterými budeme dále

pracovat. Hlavním bodem mé práce je vyčištění dat pro jejich snadnější zpracování a

vytvoření jednotné struktury dat.

Ve třetí části bude popsána práce s programem SCILAB. Zaměřím se na otázku závažnosti

nehody, kterou jsme zvolili jako primární. Důležitým bodem zde bude popsání faktorů, jejichž

kombinace nejčastěji stojí za největším objemem nehod, a z toho důvodu jsou rizikové. Pro

vytipování problémových lokalit jsem data poskytla mým kolegům…, kteří jednotlivá místa

podrobně zmapují a ověří výsledky mých měření.

Závěrečná část bude tradičně věnována výsledkům mého zkoumání, dále také popíši jaké

závěry lze na takto provedené analýze stavět. Mým cílem je i ukázat směr, kterým by se

následně mohlo při další analýze nehodových dat postupovatl. Protože problematika této

oblasti je široká, naskytuje se zde více možností, jak danou situaci řešit.
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1 Dopravní nehody

Doprava je nedílnou součástí pro rozvoj a fungování dnešní společnosti. Dopravu můžeme

charakterizovat jako proces přemísťování věcí, tedy pracovních předmětů, výrobních

prostředků a hotových výrobků na straně jedné a osob, tedy pracovních sil na straně druhé,

který se uskutečňuje dopravními prostředky po dopravní cestě mezi vzájemně prostorově

vzdálenými místy. Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.

Dopravní nehody, stejně jako hlučnost, znečišťování ovzduší či vod, se řadí mezi negativní

vlivy dopravy, které mají dopad na život člověka a ve velké míře ovlivňují chod společnosti.

Rozdílem u dopravních nehod je ovšem jejich přímý vliv na zdraví člověka popřípadě i jeho

smrt. V následujících kapitolách se budu věnovat teoriii dopravní nehody a nástrojům

využitých ke zpracování analýzy dopravní nehody.

1.1 Teorie dopravní nehody

Tato kapitola mé diplomové práce bude zaměřena na základní otázky a pojmy z oboru

bezpečnosti silničního provozu, které jsou definovány v rámci zákonu nebo metodických

příruček.

1.1.1 Základní pojmy

Jedna z definic dopravní nehody zní takto:

Dopravní nehoda je definována zákonem jako událost v provozu na pozemních

komunikacích, která se stala nebo byla započata na pozemní komunikaci a při níž dojde k

usmrcení nebo zranění osoby, nebo ke škodě na majetku v příčinné souvislosti s provozem

vozidla v pohybu. Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.

Podmínkou vzniku nehody je účast vozidla v pohybu. Vozidlem je mimo automobil i jízdní

kolo nebo koloběžka, potahové vozidlo, ruční vozík od šířky 60 cm, tramvaj, pojízdný

pracovní stroj, sněžná rolba nebo sněžný skútr. Za vozidlo se nepovažuje třeba jezdec na

zvířeti. Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.

Dalším důležitým pojmem je pozemní komunikace - ve smyslu zákona č. 13/1997 Sb., o

pozemních komunikacích (silniční zákon), ve znění pozdějších předpisů je pozemní

komunikace definována jako:

„… dopravní cesta určená k užití silničními a jinými vozidly a chodci, včetně pevných zařízení


[…]


1. redukce s l17 2. redukce MOŽNOSTI:

1 1 1 dobré

2 2 2 špatné - vlivem okolní zástavby (budovy, plné zábradlí apod.)

2
2

3
špatné - vlivem průběhu komunikace, nebo podélného profilu nebo
trasování (nepřehledný vrchol stoupání, zářez komunikace apod.)

2 2 4 špatné - vlivem vegetace - trvale (stromy, keře apod.)

2 2 5 špatné - vlivem vegetace - přechodně (tráva, obilí apod.)

2 2 6 výhled zakryt stojícím vozidlem

3 2 0 jiné špatné
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Příloha C: Úprava redukce hodnot

v1 v2 v3 v4 v5 v6 v1 v2 v3 v4 v5 v6 v1 v2 v3 v4 v5 v6 v1 v2 v3 v4 v5 v6

1 1 1 1 1 1 1 49 1 3 2 4 3 1 97 4 1 1 1 2 1 145 4 5 1 6 4 2

2 1 1 1 1 1 2 50 1 3 3 1 1 1 98 4 1 1 1 4 1

3 1 1 1 1 2 1 51 1 3 3 1 2 1 99 4 1 1 1 6 1

4 1 1 1 1 2 2 52 1 3 3 1 4 1 100 4 1 1 3 4 1

5 1 1 1 1 4 1 53 1 3 3 4 3 1 101 4 1 2 1 1 1

6 1 1 1 1 4 2 54 1 4 1 1 1 1 102 4 1 2 1 4 1

7 1 1 1 1 6 1 55 1 4 1 1 4 1 103 4 1 3 1 1 1

8 1 1 1 2 4 1 56 1 4 1 3 4 1 104 4 1 3 1 4 1

9 1 1 1 2 5 2 57 1 4 1 4 5 1 105 4 2 1 1 1 1

10 1 1 1 2 6 1 58 1 4 1 5 3 1 106 4 2 1 1 4 1

11 1 1 1 3 4 1 59 1 4 1 5 4 1 107 4 2 1 4 3 1

12 1 1 2 1 1 1 60 1 4 1 5 5 1 108 4 2 3 1 1 1

13 1 1 2 1 4 1 61 1 4 1 6 1 1 109 4 2 3 1 1 2

14 1 2 1 1 1 1 62 1 5 1 1 1 1 110 4 3 1 1 1 1

15 1 2 1 1 4 1 63 1 5 1 1 4 1 111 4 3 1 1 1 2

16 1 2 1 5 3 1 64 1 5 1 1 6 1 112 4 3 1 1 4 1

17 1 2 2 1 1 1 65 1 5 1 2 4 1 113 4 3 1 1 6 1

18 1 2 2 2 4 2 66 1 5 1 3 5 1 114 4 3 1 2 1 1

19 1 2 2 3 2 1 67 1 5 1 4 3 1 115 4 3 1 2 5 1

20 1 3 1 1 1 1 68 1 5 1 4 5 1 116 4 3 1 3 1 1

21 1 3 1 1 1 2 69 1 5 1 5 3 1 117 4 3 1 3 3 1

22 1 3 1 1 2 1 70 1 5 1 5 5 1 118 4 3 1 3 4 1

23 1 3 1 1 4 1 71 1 5 1 5 6 1 119 4 3 1 3 5 1

24 1 3 1 2 1 1 72 1 5 1 6 1 1 120 4 3 1 4 1 1

25 1 3 1 2 3 1 73 1 5 1 6 3 1 121 4 3 1 4 3 1

26 1 3 1 2 5 1 74 1 5 1 6 4 1 122 4 3 1 4 3 2

27 1 3 1 3 1 1 75 1 5 1 6 5 1 123 4 3 1 4 5 1

28 1 3 1 3 1 2 76 1 5 3 1 1 1 124 4 3 1 4 6 1

29 1 3 1 3 2 1 77 1 5 3 1 4 1 125 4 3 1 5 3 1

30 1 3 1 3 3 1 78 1 5 3 2 1 2 126 4 3 1 5 5 1

31 1 3 1 3 3 2 79 1 5 3 5 3 1 127 4 3 1 6 3 1

32 1 3 1 3 4 1 80 1 5 3 6 3 1 128 4 3 2 1 1 1

33 1 3 1 3 5 1 81 2 1 1 1 1 1 129 4 3 2 1 4 1

34 1 3 1 3 5 2 82 2 1 1 1 4 1 130 4 3 2 4 5 1

35 1 3 1 4 1 1 83 2 1 3 1 1 1 131 4 3 3 1 1 1

36 1 3 1 4 1 2 84 2 3 1 1 1 1 132 4 3 3 1 4 1

37 1 3 1 4 2 1 85 2 3 1 1 4 1 133 4 3 3 4 3 1

38 1 3 1 4 3 1 86 2 3 1 4 5 1 134 4 4 1 1 1 1

39 1 3 1 4 3 2 87 3 1 1 1 1 1 135 4 4 1 1 2 1

40 1 3 1 4 5 1 88 3 1 1 1 2 1 136 4 4 1 1 4 1

41 1 3 1 5 1 1 89 3 1 1 1 4 1 137 4 4 1 4 5 1

42 1 3 1 5 3 1 90 3 3 1 1 4 1 138 4 4 1 6 1 1

43 1 3 1 5 4 1 91 3 3 1 3 4 1 139 4 5 1 1 1 1

44 1 3 1 5 5 1 92 3 3 1 4 3 1 140 4 5 1 1 4 1

45 1 3 1 6 1 1 93 3 3 1 4 4 1 141 4 5 1 4 4 1

46 1 3 2 1 1 1 94 3 3 1 4 5 1 142 4 5 1 5 3 1

47 1 3 2 1 4 1 95 4 1 1 1 1 1 143 4 5 1 5 5 1

48 1 3 2 3 5 1 96 4 1 1 1 1 2 144 4 5 1 6 1 1