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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročné

Studentka měla za úkol z datového vzorku vybrat veličiny vhodné k analýze nehodových dat a představit zpracovaná data ve
tvaru jednotné struktury. Vzhledem k velikosti datového vzorku, který studentka zpracovávala, byl to dostatečně náročný
úkol. Navíc, situace se komplikovala tím, že předložená data jsou diskrétní s větším počtem možných hodnot, tudíž studentka
musela pracovat s tabulkami obrovské velikosti. Velká dimenze dat vyvolala nutnost redukce hodnot, což sám o sobě náročný
úkol, který v případě neúspěchu nese s sebou ztrátu informace.

Splnění zadání splněno

Předložená práce splňuje zadání. Dá se říct, že je rozšířená řešením komplikované úlohy redukce hodnot diskrétních
nehodových veličin zvolených k analýze.

Zvolený postup řešení A - výborně

Ve své práci studentka nejdřív zmiňuje problematiku bezpečnosti v dopravě a stanoví základní body, kterými se bude řídit
při psaní diplomové práce. První kapitola je věnována především teorii dopravní nehody. Studentka v ní představuje definici
dopravní nehody, zmiňuje klasifikaci nehod a poskytuje základní pojmy analýzy dopravních nehod. Vzhledem k tomu, že
jádro práce je analýza diskrétních veličin, naměřených za okolností dopravních nehod, další část první kapitoly je shrnutí
teoretických poznatků z oblasti statistiky, které studentka použila ve své práci, a to od základů teorie pravděpodobnosti po
testy hypotéz a regresní analýzu. V druhé kapitole se studentka zaměřila na přípravu nehodových dat k analýze, což
předpokládá volbu vhodných veličin. Nejdřív bylo nutné odstranit veličiny, u kterých došlo k chybějícím údajům v datovém
vzorku. Dále se studentka zaměřila na testování nezávislosti veličin, kde použila Pearsonův a Spearmanův testy nezávislosti.
Podstatná část třetí kapitoly je věnována redukci hodnot diskrétních veličin zvolených po použití testů nezávislosti k analýze
závažnosti nehody. Lze konstatovat, že metody řešení jsou zvoleny zcela adekvátně.

Odborná úroveň A - výborně

Odborná úroveň diplomové práce je velmi pokročilá. Studentka využívá statistické nástroje pro testování nezávislosti veličin,
což je klíčovém bodem pro volbu dat k analýze. Kromě toho, v čtvrté kapitole studentka naznačuje další způsob zpracování
nehodových dat pomocí Bayesovských sítí, což je předmětem mnoha výzkumných úkolů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

V práci se objevují překlepy, které ale nesnižují kvalitu práce. Lze konstatovat, že po formální a jazykové stránce je práce v
pořádku.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Výběr použitých zdrojů a korektnost citací jsou v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Z mého hlediska, práci by prospělo, pokud by ve druhé kapitole studentka definovala jednotlivé veličiny, s
kterými pracovala, místo použití jejich pracovních označení z datového vzorku, což značně komplikovalo
pochopení jaké veličiny byly nakonec pro analýzu zvoleny. Kromě toho, není vysvětleno, co studentka
představovala pod pojmem jednotné struktury dat.

Dále mám k práci následující dotaz:
1. Mohla by studentka podrobněji okomentovat výsledky uvedené v tabulkách 1, 2, 3 na str. 30, 31, 32?

Nicméně je třeba zdůraznit, že tyto komentáře nesnižují kvalitu práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm​ ​B - velmi dobře.

Datum: 14.6.2017 Podpis: doc. Ing. Evgenia Suzdaleva CSc.
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